
Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Rua Paulo Marques, 378

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Sao Benedito
1 Quinta-feira • 10 de Dezembro de 2020 • Ano VIII • Nº 2508

 
 

Prefeitura Municipal de  
São Benedito publica: 

 
 
• Lei N° 1.246/2020 de 09 de dezembro de 2020. 
• Lei N° 1.247/2020 de 09 de dezembro de 2020. 
• Lei N° 1.248/2020 de 09 de dezembro de 2020. 
• Lei N° 1.249/2020 de 09 de dezembro de 2020. 
• Lei N° 1.250/2020 de 09 de dezembro de 2020. 
• Lei N° 1.251/2020 de 09 de dezembro de 2020. 
• Portaria N° 44/2020, em 03 de dezembro de 2020. 
• Portaria N° 45/2020, em 03 de dezembro de 2020. 
• Portaria N° 46/2020, em 03 de dezembro de 2020. 
• Portaria N° 47/2020, em 03 de dezembro de 2020. 
• Portaria N° 48/2020, em 03 de dezembro de 2020. 
• Portaria N° 50/2020, em 03 de dezembro de 2020. 
• Portaria N° 51/2020, em 03 de dezembro de 2020. 
• Resolução Nº 12/2020, 26 de Maio de 2020. 
• Edital de Convocação dos Servidores Públicos Municipais 
• Julgamento - Processo Administrativo Disciplinar nº 021/2020  



 

 

LEI

Faço
Prefe
segui

Artig
lotea
Bene

Artig
aplic

Artig
se dê
Uso

Artig
dispo

Paço

N° 1.246/2

o saber que 
eito Munici
inte Lei. 

go 1º- Fica
amentos em
edito-Ce. 

go 2º- A su
ca a projetos

go 3º- A su
ê a revisão e
e Ocupação

go 4º - Es
osições em 

o da Prefeitu

020 DE 09 

a Câmara 
ipal ou o 

a suspenso,
m zona urban

uspensão d
s relacionad

uspensão a q
e aprovação
o do Solo. 

sta lei entr
contrário. 

ura Municip

G

DE DEZE

Municipal 
Exmo. Sr. 

 por tempo
na-ZU e em

de Licenciam
dos a progra

que se refer
o do novo C

rará em vig

pal de São B

Gadyel Gon
Pref

EMBRO DE

DISPÕE
LICENÇA
LOTEAM
MUNICÍP
OUTRAS

de São Be
Presidente

o indetermi
m zona rura

mento de L
amas habitac

re o artigo 
Código de O

gor na dat

Benedito - C

nçalves de A
feito Munic

E 2020.

SOBRE
AS PAR

MENTOS 
PIO DE S
S PRIVIDÊN

enedito Cea
e da Câmar

inado, o lic
al-ZR, no âm

Loteamentos
cionais de i

1º desta lei,
Obras e Pos

a de publi

CE, em 09 d

Aguiar Paul
cipal

A SUS
RA PRO

NO Â
SÃO BEN
NCIAS. 

ará, aprovou
ra Sanciona

cenciamento
mbito do m

s previsto n
nteresse soc

, cessará na
stura e da L

icação, revo

de dezembro

SPENSÃO 
OJETOS

ÂMBITO
NEDITO E 

la

u e o Exmo
a e Promu

o de projeto
município de

nesta lei, n
cial. 

a ocasião em
ei Parcelam

ogadas tod

DE
DE
DO
DÁ

o. Sr. 
ulga a 

os de 
e São 

não se 

m que 
mento,

das as 

o de 2020. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
2 - Ano VIII - Nº 2508

Leis



 

 

LEI

Faço
Prefe
segui

Art.
Comp

I – ár

II – á

III – 

IV – 

Parág
propr

Art. 2

I – cu

II - m

II - p

III - a

V - in

VI - 
plant

VII –

VIII

N° 1.247/2

o saber que 
eito Munici
inte Lei. 

1º Fica ins
postagem no

reas públicas

áreas declara

terrenos de a

terrenos ou g

grafo único.
rietário.

2º São objeti

umprir a funç

manter terren

proporcionar 

aproveitar ár

ncentivar prá

criar hábito
as, hortaliças

– oportunizar

– evitar a inv

020 DE 09 

a Câmara 
ipal ou o 

stituído o Pr
o Município d

s municipais;

adas de utilid

associações d

glebas partic

. A utilização

ivos do Prog

ção social da

nos limpos e 

terapia ocup

reas devoluta

áticas sustent

os de alimen
s, frutas e ve

r a integração

vasão de terr

DE DEZE

Municipal 
Exmo. Sr. 

rograma de 
de São Bene

;

dade pública 

de moradore

culares. 

o da área do 

grama instituí

a propriedade

ocupados; 

pacional às pe

as;

táveis e de re

ntação saud
egetais; 

o social entre

renos desocu

EMBRO DE

“IN
À
CO
MU
OU

de São Be
Presidente

Incentivo à
dito, a ser de

e desocupad

es que possua

inciso IV de

ído no art. 1º

e;

essoas da ter

espeito ao me

ável, sem u

e membros d

upados; 

E 2020.

NSTITUI O P
IMPLAN

OMUNITÁRI
UNICÍPIO D
UTRAS PRO

enedito Cea
e da Câmar

à Implantaçã
esenvolvido e

das;

am área para

este artigo se

º desta Lei: 

rceira idade;

eio ambiente

utilização de 

da comunidad

PROGRAMA
NTAÇÃO
IAS E COM

DE SÃO BEN
OVIDÊNCIAS

ará, aprovou
ra Sanciona

ão de Horta
em: 

a plantio; 

e dará com an

e;

agrotóxicos

A DE INCEN
DE HO

MPOSTAGEM
NEDITO-CE
S.”

de;

u e o Exmo
a e Promu

as Comunitá

nuência form

s na produç

NTIVO
ORTAS 
M NO 

E DÁ 

o. Sr. 
ulga a 

árias e 

mal do 

ção de 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020

3 - Ano VIII - Nº 2508



 

IX – 

X - z

Art.
regul

Art.
pelo P

I – lo

II – c

III – 
de fo
Lei.

Parág

Art.
institu

Art.
resídu
cultiv

Art.
desde

Parág
Ecop

Art.
plant

Art.
comu

Art.
desen

Art.
uso in

preservação

elar pelo uso

3ºPara fins
lamentação c

4º Constitue
Programa in

ocalização da

consulta ao p

oficialização
ormalizada a 

grafo único.

5º O produt
uído no art. 

6º As horta
uos sólidos 
vados no loca

7º Fica auto
e que não haj

grafo único
onto soment

8º Fica autor
as e ervas m

9º. A iden
unidade.

10. É veda
nvolvimento 

11. É dever 
nconsciente

de microfau

o seguro, sus

s de implem
caberá ao Pod

em etapas pa
stituído no a

a área, por m

proprietário,

o da área na
permissão d

. Cada área d

to excedente
1º desta Lei p

as comunitár
orgânicos, 

al.

orizado ao Po
ja riscos nem

o. Nas áreas
te será efetiv

rizada a cria
edicinais. 

ntificação d

ada a utiliz
deste progra

das pessoas
e antidemocr

una e biodive

tentável, tem

mentação do
der Executiv

ara a implant
art. 1º desta L

meio dos cada

em caso de t

a Secretaria M
de uso, que 

de cultivo po

 das hortas c
poderá ser co

rias deverão 
preferencial

oder Execut
m prejuízos a

s destacadas
ada se houve

ação do espaç

das espécies 

zação de ag
ama. 

 da comunid
rático.

ersidade vege

mporário e re

o Programa 
vo Municipal

tação de hor
Lei:

astros; 

terrenos parti

Municipal de
atenda aos o

oderá ser trab

comunitárias
omercializad

incentivar a
lmente, para

ivo a implan
a plantação. 

 nos incisos
er autorizaçã

ço chamado 

plantadas

grotóxicos n

dade preserv

etal; e 

sponsável de

instituído
l.

rtas comunitá

iculares; 

e Agricultura
objetivos do

balhada indiv

s e composta
do. 

a compostag
a manutençã

ntação de Ec

s III e IV d
ão formal do 

“farmácia v

ou transpla

nas plantaçõ

ar a matriz p

e bens imóve

no Art. 1º 

árias e comp

a e do Meio 
o programa, 

vidual ou col

agem apoiad

em e o reap
ão e produç

copontos nas

do art. 1º, a
proprietário.

iva”, onde h

antadas ficar

ões em área

plantada, sen

eis subutiliza

desta lei, 

postagem apo

Ambiente, d
para os fins 

etivamente. 

das pelo Prog

proveitament
ção de alim

s áreas das h

a implantaçã
.

haverá o plan

rá a encarg

as utilizadas

ndo transgres

ados. 

a sua 

oiadas 

depois
desta 

grama

to dos 
mentos 

hortas,

ão do 

ntio de 

go da 

s para 

ssão o 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
4 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

Art.
limpe
autor
propr

Parág

Art.
Comu
meio

Parág
por im

Art.
CE.

Art.
contr

Paço

 

 

 

12. Os dono
eza adequada
rizado pelo E
riedade. 

grafo único.

13. O Exe
unitárias, pre
s oficiais de 

grafo único.
mpressão de 

14. O dispos

15. Esta Le
rário.

o da Prefeitu

os de terren
a de sua área

Executivo, se

. A regulame

ecutivo Mun
eferencialme
comunicaçã

. Fica vedad
material grá

sto nesta Lei

i entra em v

ura Municip

G

os que tiver
a, poderão re
e autorizarem

entação do be

nicipal fica 
ente por míd
o.

da o marketin
áfico.

i aplica-se, t

vigor na data

pal de São B

Gadyel Gon
Pref

rem sido not
equerer desco

m a implantaç

enefício cabe

autorizado
dia digital e v

ng do progra

também, à Z

a da sua pub

Benedito - C

nçalves de A
feito Munic

tificados ou 
onto ou isenç
ção de hortas

e ao Executiv

a dar publ
virtual, send

ama Hortas C

Zona Rural do

blicação, rev

CE, em 09 d

Aguiar Paul
cipal

autuados po
ção, até mesm
s comunitária

vo Municipa

icidade ao 
do autorizada

Comunitária

o município 

vogando-se a

de dezembro

la

or ocasião d
mo de IPTU
as em áreas d

al.

Programa H
a a divulgaçã

as e Compost

de São Ben

as disposiçõ

o de 2020. 

da não 
U, caso 
de sua 

Hortas
ão por 

tagem 

nedito-

es em 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020

5 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

LEI

Faço
Prefe
segui

Art.1

 “Art
de Sã

Art. 2
contr

Paço

N° 1.248/2

o saber que 
eito Munici
inte Lei. 

1º. Fica altera

t. 1º. Fica de
ão Benedito-C

2º. Esta Lei e
rário.

o da Prefeitu

020 DE 09 

a Câmara 
ipal ou o 

ada a redação

terminado q
Ceará será a

entra em vig

ura Municip

G

DE DEZE

Municipal 
Exmo. Sr. 

o do art. 1º d

ue o horário
a partir das 1

gor na data da

pal de São B

Gadyel Gon
Pref

EMBRO DE

“AL
Nº 8
DE
COM
BEN
PRO

de São Be
Presidente

da Lei Munic

o de cargas e
13:00 Horas

a sua publica

Benedito - C

nçalves de A
feito Munic

E 2020.

TERA A RED
819/2012 QU

CARGAS E
MERCIAL 
NEDITO C
OVIDÊNCIA

enedito Cea
e da Câmar

cipal Nº. 819

e descargas n
.”

ação, revogan

CE, em 09 d

Aguiar Paul
cipal

EDAÇÃO DO
UE DETERM
E DESCARG

DA CIDA
CEARÁ E 
S.”

ará, aprovou
ra Sanciona

9/2012 da seg

no centro com

ndo-se as dis

de dezembro

O ART. 1º DA
MINA O HOR
GAS NO CEN
ADE DE 

DÁ OU

la

u e o Exmo
a e Promu

guinte manei

mercial da ci

sposições em

A LEI 
RÁRIO
NTRO

SÃO 
UTRAS 

o. Sr. 
ulga a 

ira: 

idade 

m

o de 2020. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
6 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

LEI

Faço
Prefe
segui

Art.1
Muni

Art.2

I- Di
transp

II- P
instru

III- D

IV- P

Art.3
ampla
organ

Art.4
prom
serem
Ciclis

Art.5
própr

Art.6
contr

Paço

N° 1.249/2

o saber que 
eito Munici
inte Lei. 

1º: Fica insti
icipal do Cic

2°: São os ob

ifundir o us
porte;

Promover a 
umentos de q

Desenvolver

Promover cam

3º - A “Sem
amente divu
nizar o calend

4º- Membro
moção do uso
m adotados, b
smo”. 

5º- As despe
rias.

6°- Esta Lei
rário.

o da Prefeitu

020 DE 09 

a Câmara 
ipal ou o 

ituída, no ca
clismo”, a ser

bjetivos da S

so da bicicl

conscientiza
qualidade de 

o mútuo resp

mpanhas, eve

mana Munic
ulgada, poden
dário das ativ

s da Socied
o da bicicleta
bem como, 

esas decorre

i entra em v

ura Municip

G

DE DEZE

Municipal 
Exmo. Sr. 

alendário de
r comemorad

emana Muni

eta, tanto n

ação da imp
vida; 

peito entre c

entos educat

cipal do Cic
ndo o Poder
vidades a ser

dade Civil 
a, poderão s
da organizaç

entes dessa 

vigor na da

pal de São B

Gadyel Gon
Pref

EMBRO DE

“INST
ÂMB
BENE
PROV

de São Be
Presidente

e eventos do
da anualmen

icipal do Cic

na forma de 

ortância do 

iclistas, moto

ivos e esport

clismo”, será
r Executivo a
rem desenvo

Organizada,
ser convidad
ção dos even

Lei, correrã

ata de sua p

Benedito - C

nçalves de A
feito Munic

E 2020.

TITUI A SE
ITO DO 

EDITO 
VIDÊNCIAS

enedito Cea
e da Câmar

o Município 
te, entre os d

clismo. 

exercício f

ciclismo e 

oristas e ped

tivos, incenti

á comemora
através do se

olvidas.

 que desen
dos a particip
ntos relacion

ão por conta

publicação, r

CE, em 09 d

Aguiar Paul
cipal

EMANA DO
MUNICÍP

E DÁ
S”. 

ará, aprovou
ra Sanciona

de São Ben
dias 19 a 25 d

físico, quant

da prática d

destres. 

ivando o uso

ada com des
etor compete

nvolvam ativ
par da defini
nados à Sem

a das dotaçõ

revogadas a

de dezembro

O CICLISMO
PIO DE 
Á OUT

la

u e o Exmo
a e Promu

nedito, a “Se
de agosto. 

to como me

de esportes 

o da bicicleta

staque e dev
ente, estabele

vidades liga
ição de crité

mana Municip

ões orçamen

as disposiçõe

O NO 
SÃO

TRAS

o. Sr. 
ulga a 

emana 

eio de 

como 

a.

ve ser 
ecer e 

adas à 
érios a 
pal do 

ntárias 

es em 

o de 2020. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020

7 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

LEI

Faço
Prefe
segui

Art.1
mane

no pe
aos s
obser

AZUL

após
07h59

devid

droga
utiliz
de 15

dispo

Paço

N° 1.250/2

o saber que 
eito Munici
inte Lei. 

1º. Fica altera
eira: 

“
eríodo compr
sábados, ou,
rvadas as pec

§
L, por qualqu

§
12h00min,

9min do dia 

A
damente sina

..
arias, ainda 
zadas exclusi
5 (quinze) mi

A
osições em co

o da Prefeitu

020 DE 09 

a Câmara 
ipal ou o 

ada a redação

“Art. 10. O es
reendido ent
, se necessá
culiaridades

§1º - Fica pr
uer meio. 

§2º - O Sistem
aos doming
seguinte.

Art. 11. Não 
alizadas: 

.§2º As áre
que não dis

ivamente pa
inutos, deven

Art. 2º. Esta
ontrário.

ura Municip

G

DE DEZE

Municipal 
Exmo. Sr. 

o dos artigos

stacionamen
tre 08h00min
ário, a critér
s de cada via

roibida a res

ma de Estacio
gos e feriad

estarão inc

eas localizad
sponham de

ara estaciona
ndo o motor

 Lei entra e

pal de São B

Gadyel Gon
Pref

EMBRO DE

“ALTERA
LEI Nº 963

de São Be
Presidente

s 10 e 11 da L

nto rotativo e
n e 17h00min
rio do COTR

a e logradour

serva de vag

onamento Ro
dos e nos de

lusas no sis

das de frent
e vagas de es
amento de se
rista manter 

em vigor na 

Benedito - C

nçalves de A
feito Munic

E 2020.

  A REDAÇ
3/2015 E DÁ

enedito Cea
e da Câmar

Lei Municip

em vias e log
n, de 2ª a 6ª e

TRAN, em pe
ro.

gas do Estac

otativo – ZON
emais dias d

tema de esta

te aos estab
stacionamen
eus clientes p
o pisca alert

data da sua

CE, em 09 d

Aguiar Paul
cipal

ÇÃO DOS AR
Á OUTRAS P

ará, aprovou
ra Sanciona

al Nº. 963/20

gradouros pú
e, entre 08h0
eríodos e ho

cionamento 

ONA AZUL é 
da semana 

acionamento

belecimentos
nto de zona 
por um perí
ta ligado.”

a publicação

de dezembro

RTS. 10 E 1
PROVIDÊNC

la

u e o Exmo
a e Promu

015 da segui

úblicos funci
00min e 12h0
orários difer

Rotativo – Z

livre aos sáb
das 17h01m

o rotativo, qu

s de farmác
azul, poderã

íodo de toler

, revogando

11 DA 
CIAS.”

o. Sr. 
ulga a 

inte

ionará 
00min
rentes, 

ZONA

bados, 
min às 

uando 

cias e 
ão ser 
rância 

-se as 

o de 2020. 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
8 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

LEI

Faço
Prefe
segui

Art.1
obter
segu

I- Fo
ende

II- No

III- A

IV- G

V- M

Art.2
ident
Tran

Pará
expe
espe

Art.3
dotaç

N° 1.251/2

o saber que 
eito Munici
inte Lei. 

1º Toda pes
r Cartão d

uintes inform

oto, Nome 
ereço;

ome e telefo

Alergias a m

Grau de inte

edicação e

2º - A Ad
tificação pa
stornos do 

ágrafo Únic
edir o cartã
ecifico para 

3º As desp
ções orçam

020 DE 09 

a Câmara 
ipal ou o 

ssoa diagn
de Identific
mações:

completo,

one do cuid

medicamento

ensidade do

 tratamento

dministraçã
ara que se
Espectro A

co – Ficand
o preferenc
pessoas as

pesas deco
mentárias pr

DE DEZE

Municipal 
Exmo. Sr. 

osticada co
cação junto

número d

dador ou res

os e tipo sa

o transtorno

o realizado.

o Pública 
ejam fixado
Autista. 

do a Coord
cial (incluin
s pessoas q

orrentes da
róprias.

EMBRO DE

“INS
IDE
TRA
AUT
DE
PRO

de São Be
Presidente

om Transto
o a Admin

da Carteira 

sponsável;

nguíneo;

 (opcional)

Municipal
os nos veíc

denadoria M
ndo o símbo
quem tem T

a execuçã

E 2020.

STITUI
ENTIFICAÇÃ
ANSTORNO
TISTA, RES

SÃO BEN
OVIDÊNCIA

enedito Cea
e da Câmar

orno do Esp
nistração P

de Identid

deverá fo
culos que 

Municipal de
olo mundia

TEA – Trans

o desta L

O CA
ÃO PARA 
O DO 
SIDENTE 
NEDITO E
AS”. 

ará, aprovou
ra Sanciona

pectro Autis
Pública Mu

dade ou R

ornecer ta
transportam

e Trânsito, 
al de identif
storno do Es

ei correrão

ARTÃO 
PESSOA 

ESPEC
NO MUNIC

E DÁ OUT

u e o Exmo
a e Promu

sta tem dire
unicipal com

Registro Ge

mbém selo
m pessoas 

responsáve
ficação do 
spectro Aut

o por cont

DE 
COM

CTRO
CÍPIO
TRAS 

o. Sr. 
ulga a 

eito a 
m as 

eral e 

o de 
com 

el em 
TEA) 

tista. 

ta de 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020

9 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

Art.4
públi

Paço

 

 

 

 

 

4º Esta Lei 
ico caso ne

o da Prefeitu

entra em vi
cessário. 

ura Municip

G

igor na data

pal de São B

Gadyel Gon
Pref

a de sua pu

Benedito - C

nçalves de A
feito Munic

ublicação, e

CE, em 09 d

Aguiar Paul
cipal

e regulamen

de dezembro

la

ntada pelo p

o de 2020. 

poder

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
10 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

 

PORTARIA Nº 44/2020 
 
 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Maria 
Waldilene Martins, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município 
e art. 170 do Estatuto dos Servidores Público, e tendo em vista o disposto nos 
artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 
 

Considerando a necessidade da Prorrogação do prazo de Processo
Administrativo Disciplinar; 

 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Prorrogar por 60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 13/2020, instaurado pela Portaria nº 
20/2020 de 27 de julho 2020, da Exma. Sra. Secretária Municipal da Saúde, publicada no 
Diário Oficial dos Municípios do Ceará ANO XI, Nº 2501, de 30 de julho de 2020, em face 
das razões apresentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 245 de 
02 de dezembro de 2020. 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 03 de 
dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 

Maria Waldilene Martins 
Secretária de Saúde 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020

11 - Ano VIII - Nº 2508

Portarias



 

 

 

PORTARIA Nº 45/2020 
 
 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Maria 
Waldilene Martins, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município 
e art. 170 do Estatuto dos Servidores Público, e tendo em vista o disposto nos 
artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 

Considerando a necessidade da Prorrogação do prazo de Processo
Administrativo Disciplinar; 

 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Prorrogar por 60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar nº 02/2020, instaurado pela Portaria nº 08/2020 de 25 de 
maio 2020, da Exma. Sra. Secretária Municipal da Saúde, publicada no Diário Oficial dos 
Municípios do Ceará ANO XI, Nº 2458, de 29 de maio de 2020, em face das razões 
apresentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 246 de 02 de 
dezembro de 2020. 

 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogada as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 03 de 
dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria Waldilene Martins  
Secretária de Saúde 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
12 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

 

PORTARIA Nº 46/2020 
 
 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Maria 
Waldilene Martins, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município 
e art. 170 do Estatuto dos Servidores Público, e tendo em vista o disposto nos 
artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 
 

Considerando a necessidade da Prorrogação do prazo de Processo
Administrativo Disciplinar; 

 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Prorrogar por 60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 16/2020, instaurado pela Portaria nº 23/2020 de 27 de 
julho 2020, da Exma. Sra. Secretária Municipal da Saúde, publicada no Diário Oficial dos 
Municípios do Ceará ANO XI, Nº 2501, de 30 de julho de 2020, em face das razões 
apresentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 247 de 02 de 
dezembro de 2020. 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 03 de 
dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 

Maria Waldilene Martins 
Secretária de Saúde 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020

13 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

 

PORTARIA Nº 47/2020 
 
 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Maria 
Waldilene Martins, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município 
e art. 170 do Estatuto dos Servidores Público, e tendo em vista o disposto nos 
artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 
 

Considerando a necessidade da Prorrogação do prazo de Processo
Administrativo Disciplinar; 

 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Prorrogar por 60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 15/2020, instaurado pela Portaria nº 22/2020 de 27 de 
julho 2020, da Exma. Sra. Secretária Municipal da Saúde, publicada no Diário Oficial dos 
Municípios do Ceará ANO XI, Nº 2501, de 30 de julho de 2020, em face das razões 
apresentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 248 de 02 de 
dezembro de 2020. 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 03 de 
dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 

Maria Waldilene Martins 
Secretária de Saúde 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
14 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

 

PORTARIA Nº 48/2020 
 
 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Maria 
Waldilene Martins, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município 
e art. 170 do Estatuto dos Servidores Público, e tendo em vista o disposto nos 
artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 
 

Considerando a necessidade da Prorrogação do prazo de Processo
Administrativo Disciplinar; 

 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Prorrogar por 60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 08/2020, instaurado pela Portaria nº 15/2020 
de 27 de julho 2020, da Exma. Sra. Secretária Municipal da Saúde, publicada no Diário Oficial 
dos Municípios do Ceará ANO XI, Nº 2501, de 30 de julho de 2020, em face das razões 
apresentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 249 de 02 de 
dezembro de 2020. 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 03 de 
dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 

Maria Waldilene Martins 
Secretária de Saúde 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020

15 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

 

PORTARIA Nº 50/2020 
 
 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Maria 
Waldilene Martins, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município 
e tendo em vista a solicitação formulada pela Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2018, instaurado pela Portaria nº 
008/2020 de 25 de maio 2020; 

 
 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Designar Francisco Menezes de Souza, Procurador do quadro de pessoal do 

Gabinete, matrícula funcional nº 1593, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o 
encargo de defensor dativo da acusada Camila Rodriguel Leal, Dentista, matrícula funcional nº 
6106, lotada na Secretaria de Saúde, no processo administrativo acima indicado, para apresentar 
defesa escrita, podendo requerer à Comissão Processante eventuais providências relacionadas 
diretamente a esta atividade. 

 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogada as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 03 de 
dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria Waldilene Martins  
Secretária de Saúde 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
16 - Ano VIII - Nº 2508



 

 

 

PORTARIA Nº 51/2020 
 
 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO, Maria 
Waldilene Martins, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica do Município 
e art. 170 do Estatuto dos Servidores Público, e tendo em vista o disposto nos 
artigos 143 e 148 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 
 

Considerando a necessidade da Prorrogação do prazo de Processo
Administrativo Disciplinar; 

 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Prorrogar por 60 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar nº 05/2020, instaurado pela Portaria nº 12/2020 de 23 de 
junho 2020, da Exma. Sra. Secretária Municipal da Saúde, publicada no Diário Oficial dos 
Municípios do Ceará ANO XI, Nº 2476, de 25 de junho de 2020, em face das razões 
apresentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes do Ofício nº 257 de 02 de 
dezembro de 2020. 

 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogada as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se e Publique-se. 
 
 
           Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, em 03 de 
dezembro de 2020. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria Waldilene Martins  
Secretária de Saúde 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020

17 - Ano VIII - Nº 2508



CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

RESOLUÇÃO Nº 12/2020 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ações 
Socioassistenciais no período de Pandemia- COVID-19. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Benedito - CMAS, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 1.177/2019 de 16 de abril de 2019, 
que dispõe sobre o Sistema Único de Assistência Social de São Benedito -CE; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 33.595 de 20 de maio de 2020, que prorroga 

em Âmbito Estadual, as Medidas Necessárias ao Enfrentamento da Pandemia da 
COVID- 19, e dá outras providências; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 0.30 de 12 de maio de 2020, que estabelece no 

Âmbito Municipal Novas Medidas Restritas de Enfrentamento à COVID-19, e dá outras 
providências; 

 
CONSIDERANDO o Plano de Contingência do Sistema Único de Assistência 

Social- SUAS em São Benedito -CE, diante da Pandemia do Coronavírus (COVID-19), no 
período de 01/04/2020 a 01/08/2020; 

 
CONSIDERANDO o papel do SUAS no contexto da Emergência em Saúde 

Pública de proteção da população em situação de vulnerabilidade e risco social e no 
desenvolvimento de medidas para prevenir e mitigar riscos e agravos sociais 
decorrentes da disseminação da Covid-19 

 
CONSIDERANDO a estratégia de reorganização do Conselho Municipal de 

Assistência Social de São Benedito-CE com vistas a dar continuidade às reuniões 
ordinárias e extraordinárias, deliberada por acessos remotos de videoconferência em 
respeito ao isolamento social; 

 
CONSIDERANDO a Reunião Virtual por Videoconferência do Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS, realizada dia 26 de maio de 2020; 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
18 - Ano VIII - Nº 2508

Resoluções



 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- APROVAR o Plano de Ações Socioassistenciais no período de Pandemia- 
COVID-19.  

 Art.2º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 
 

Sede do Conselho Municipal de Assistência Social, 26 de Maio de 2020. 

 

 

 

OSMAR GOMES DA SILVA 
Presidente do CMAS 

São Benedito-CE 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020

19 - Ano VIII - Nº 2508



 

E

O SE
prese
São B
licen
part
afas
man
– Es
a fim
Hum
às 14

No
docu
• CP
• Tít
• Cer
divór
• Reg
• Car
• Co
• Cer
• Ca
Profi
1. Se
molé
prese
previ
de Pr

2. Os
comp
que e

3. O
exclu

4. O
neste
medi

EDITAL DE

ECRETÁR
ente Edital, 
Benedito(C

nciados(Mo
ticulares, 
stamentod
ndato clas
statuto do
m de realiza

manos, no pe
4h.

ato do re
umentos: • C
PF;
tulo de Eleit
rtidão de N
rcio (para a
gistro de Na
rteira de Ha
mprovante 
rtificado de

arteira de R
issional (CR
ervidor licen
éstia grave, 
ente Edital 
isto neste E
rocurador d

s servidores
provante da
estão à disp

O recadastra
usiva para a

 Servidor P
e Edital ter
idas admini

E CONVOC

RIO DE FIN
os Servidor

CE), titulares
otivos: tr

acidente
do cônjug
ssista, pa
os Servido
arem Recad
eríodo de 10

ecadastrame
Carteira de i

tor;  
ascimento (
queles que 
ascimento (
abilitação (s
com o núm

e curso de E
Registro Pro
REA, CORE
nciado por m
 estiver im
deverá apr

Edital, a res
devidamente

s cedidos p
a autorizaçã
osição e qu

amento ser
a representa

Público Mu
á suspenso 
strativas ca

CAÇÃO DO

NANÇAS 
res Públicos
s de cargo p
ratamento
e em se
e ou comp
ternidade

ores Públi
dastramento
0 a 20 de de

ento o serv
identidade;

(solteiro) ou
tenham con

(filhos entre
se motorista

mero do PIS/
Especializaçã
ofissional p
EN, CRC, C
motivo de s

mpossibilitad
resentar a C
spectiva jus
e constituído

ara outros M
ão legal que
ual função qu

rá realizado
ção prevista

unicipal que
o pagamen

abíveis.

OS SERVID

E ADMNI
s Municipai
público de 
o de s

erviço, do
panheiro,
e, gestante
icos Muni
o Funcional
ezembro de

vidor deve

u Casament
ntraídos mat
e 0 e 14 ano
a);  
/PASEP;
ão, Mestrad

para cargos 
CRO, OAB,
saúde sem c
do de efetu
Coordenado
stificativa e
o.

Municípios
e permitiu t
ue ali desem

o pessoalm
a no item 1,

e deixar de
nto de sua 

DORES PÚB

ISTRAÇÃO
is do Poder 
provimento

saúde, t
oença em
, serviço m
e, adotad
icipais) ou
l, junto a C

e 2020, no h

erá apresen

o e/ou averb
trimônio); 
s);

do e Doutor
vinculados
 etc);
ondição de 

uar o recad
oria de Rec
e documenta

, Estados ou
tal situação
mpenha.

mente, send
, deste Edita

e se recadas
remuneraç

BLICOS M

O CONVO
Executivo

o efetivo,qu
tratar d
m pessoa
militar, de
do, capacit
u cedidos pa
Coordenado
horário com

ntar cópias

bação da se

ado;
s a Conselh

locomoção
dastramento
cursos Hum
ação compr

u União de
e a indicaç

do a exceç
al.  

strar no pra
ão, sem pr

MUNICIPAI

OCA, atravé
do Municíp

ue se encon
e intere

a da fam
esempenh
tação. Art
ara outros ó
oria de Rec

mpreendido

s dos segu

eparação jud

hos de Cate

o, ou em raz
o de que tr
manos, no p
robatória at

everão apres
ção do órgã

ção específ

azo estabel
rejuízo de o

IS

és do 
pio de 
ntram 
esses 
mília, 
ho do 
t. 91 

órgãos 
cursos
de 8h 

uintes 

dicial, 

egoria 

zão de 
rata o 
prazo 
través

sentar 
ão em 

fica e 

lecido 
outras 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
20 - Ano VIII - Nº 2508

Editais



 

 

5. O
regul

6. O 
infor
Reca

7. A
térmi
admi

11. O
Finan

PUB

São B

____
GIOV
Secre

( 

O pagamen
larização do

servidor p
rmações in
adastrament

A Coordenad
ino do R
inistrativas

Os casos o
nças e Adm

BLIQUE-SE

Benedito(C

__________
VANNI DE
etário de Fin

nto a que 
o recadastra

público mun
corretas, in
to.

doria de Re
Recadastram

cabíveis.  

omissos ne
ministração. 

E, DIVULGU

E), 09 de D

__________
E CASTRO 
nanças e Ad

se refere 
amento pelo

nicipal resp
ncompletas,

ecursos Hu
mento, apre

este Edital 

UE-SE, CU

Dezembro de

__________
PACHECO

dministraçã

o item an
o servidor pú

ponderá Civ
, irregulare

umanos, no 
esentará re

serão reso

UMPRA-SE

e 2020. 

__________
O
ão

nterior será
úblico muni

vil, Penal e 
es ou falsa

prazo de 5
elatório fin

olvidos pela

E.

_________

á restabelec
icipal.

Administra
as, que pre

5 (cinco) d
nal para a

a Secretari

cido quand

ativamente 
estar no at

dias contado
as provide

ia Municip

do da 

pelas 
to do 

os do 
encias 

al de 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020

21 - Ano VIII - Nº 2508



Secretaria de Saúde São Benedito

Rua Apolônio de Barros, 345 – Centro, Cep: 62.370-000,  São Benedito - Ce PABX: (88) 36262174 
CNPJ n° 11.099.832/0001-23 - e-mail: saude@saobenedito.ce.gov.br - site: saobenedito.ce.gov.br 

 

JULGAMENTO

Considerando o relatório final do processo Administrativo Disciplinar nº 021/2020, 
adoto seus fundamentos para: 

Acolher o Relatório Final da Comissão Processante paradeterminar o arquivamento dos 
autos.

Restitua-se o processo à Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para dar 
ciência ao servidor e demais providências. 

São Benedito, 09 de dezembro de 2020. 

_____________________________
Maria Waldilene Martins 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sao Benedito

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: CVFHVAFIP6FVUEH3P3BKOA

Quinta-feira
10 de Dezembro de 2020
22 - Ano VIII - Nº 2508

Atos Administrativos


		2020-12-10T17:42:06+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




